
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（公示版） 

 
 
 
 

项目名称：航空航天等重大工程用特种纤维及制品产业

化与应用项目        

建设单位（盖章）： 南京玻璃纤维研究设计院有限公司 

编制日期：           2025 年 12 月                

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 航空航天等重大工程用特种纤维及制品产业化与应用项目 

项目代码 2511-320115-89-01-563150 

建设单位联系人 何* 联系方式 139****6268 
[...]
用水 192t/a、循环冷却补充用水 35000t/a。 

①生活用水 

本项目新增职工人数 44 人，职工生活用水参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）

按平均 50L/人•日进行计算，生活用水量约 660t/a。废水产生量以用水量的 80%计，则生活污

水产生量为 528t/a。 

②设备及地面冲洗用水 

本项目设备及地面冲洗用水量约 20t/d，设备及地面冲洗用水量为 7000t/a。废水产生量

以用水量的 90%计，设备及地面冲洗废水产生量为 6300t/a。 

③纯水制备用水 

本项目浸润剂配制、淀粉配制、浆料配制等工序均使用纯水。 

a.浸润剂配制用水：根据建设单位提供的资料，浸润剂配制使用纯水 15069.4t/a。 



 

 —  74  — 

b.淀粉配制用水：根据建设单位提供的资料，淀粉配制使用纯水 144t/a。 

c.浆料配制用水：根据建设单位提供的资料，浆料配制使用纯水 570t/a。 

d.水洗用水：根据建设单位提供的资料，水洗纯水用量为 0.5m
3
/d（150t/a），废水产生量

以用水量的 90%计，则水洗废水产生量为 135t/a。 

综上所述，本项目纯水用量约 15933.4t/a，纯水由 1 套纯水制备系统以及 1套热清洗系统

提供，采用反渗透工艺，纯水制备效率 70%，则纯水制备用水量为 22762t/a，制备废水产生量

为 6828.6t/a。 

④软水系统补充用水 

本项目淀粉配制蒸汽用量约 700t/a，蒸汽由蒸汽发生器提供，采用电加热，蒸汽发生器设

置软水制备系统，采用离子交换树脂对自来水进行软化，软水制备效率 80%。根据《工业锅炉

实用手册》，每生成 1t 蒸汽需消耗 1.08m
3
软水，经过换算可知，每生成 1t 蒸汽需消耗 1.35m

3

自来水。根据建设单位提供材料，蒸汽发生器冷凝水可循环回用，蒸汽发生器只需要补充因蒸

发、软化处理环节所损耗的水量，即软水补充用水量=蒸汽损失量+软化处理废水量。 

蒸汽损失量按 10%计，则蒸汽损失量为 70t/a，换算为损耗水量为 94.5t/a，软化处理废水

产生量 189t/a，则软水系统补充用水量为 283.5t/a。 

⑤反冲洗用水 

本项目蒸汽发生器软水系统及纯水制备系统定期进行反冲洗，软水系统反冲洗用水量约

1m
3
/次，每月反冲洗 1 次，纯水制备系统反冲洗用水量约 3m

3
/次，每年反冲洗 60 次，则反冲洗

用水量为 192t/a。 

⑥循环冷却补充用水 

本项目拉丝工序采用自来水进行间接冷却，循环水量 100t/h。循环水依托厂区现有循环水

站（200t/h），循环水站配有过滤设施，循环水经过滤处理后可回用，循环过程中因蒸发、风

吹等损耗，需定期进行补充，补充用水量约 100t/d。根据龙荷云编著出版的《循环冷却水处理》

（第三版），强排水量为=0.25×α×R。α（蒸发损失率）根据经验参数苏南地区取 1.6%，R

（循环量）为 840000t/a，则循环冷却废水量约为 3360t/a。 

本项目排水实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网。本项目生活污水

528t/a、设备及地面冲洗废水 6300t/a、软水制备废水 189t/a、纯水制备废水 6828.6t/a、水

洗废水 135t/a、反冲洗废水 192t/a、循环冷却废水 3360t/a 混合共计 17532.6t/a 经厂区污水

处理站预处理达接管标准后排入高新区污水处理厂集中处理，最终排入秦淮河。 

本项目南厂区废水产生及排放情况见表 4-26。 

 

 

 



 

 —  75  — 

表 4-26  南厂区废水产生及排放情况表 

污染物产生量 污染物排放量 
项目 

废水产

生量 

t/a 

污染物 

名称 
浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

治理 

措施 
废水排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

排放方式与

去向 

COD 400 0.2112 

SS 200 0.1056 

氨氮 25 0.0132 

总磷 4 0.0021 

生活

污水 
528 

总氮 40 0.0211 

COD 500 3.15 

SS 300 1.89 

设备及

地面冲

洗废水 

6300 

石油类 20 0.126 

COD 50 0.3414 纯水制

备废水 
6828.6 

SS 50 0.3414 

COD 50 0.0095 软水制

备废水 
189 

SS 50 0.0095 

COD 500 0.0675 水洗

废水 
135 

SS 300 0.0405 

COD 40 0.0077 反冲洗

废水 
192 

SS 40 0.0077 

COD 300 1.008 

SS 600 2.016 

氨氮 20 0.0672 

总磷 4 0.0134 

循环

冷却

废水 

3360 

总氮 30 0.1008 

厂区污

水处理

站 

COD 

SS 

氨氮 

总磷 

总氮 

石油类 

136.75 

100.63 

2.29 

0.71 

2.78 

0.72 

2.3977  

1.7643  

0.0402  

0.0124  

0.0488 

0.0126 

经厂区污水

处理站处理

达接管标准

后排入高新

区污水处理

厂 

污染物 

名称 
污染物接管量 

治理 

措施 
污染物外排量 

排放方式与

去向 

COD 136.75 2.3977 COD 30 0.526 

SS 100.63 1.7643 SS 5 0.0877 

氨氮 2.29 0.0402 氨氮 1.5 0.0263  

总磷 0.71 0.0124 总磷 0.3 0.0053  

总氮 2.78 0.0488 总氮 15 0.0488  

综合

废水 
17532.6 

石油类 0.72 0.0126 

高新区

污水处

理厂 

石油类 0.5 0.0088  

秦淮河 

（2）废水处理可行性分析 

本项目北厂区食堂废水经隔油，生活污水经化粪池预处理后，与冷却塔废水排放至污水处

理站（南京玻纤院南厂区）预处理达接管标准后排入高新区污水处理厂；南厂区生活污水、设

备及地面冲洗废水、软水制备废水、纯水制备废水、水洗废水、反冲洗废水、循环冷却废水经

厂区污水处理站预处理达接管标准后排入高新区污水处理厂。 

化粪池：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理

设施， 属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定

的厌氧菌去除部分污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。生

活污水 B/C 值比较高，可生化性好，类比经验数据分析，化粪池对 COD、SS 的去除效率可达 20%，

对其他污染物去除效果较差。 



 

 —  76  — 

隔油池：利用水与油比重不同的特点进行分离，轻油在隔油池中上浮聚集在隔油池表面，

通过集油管收集，重油则随悬浮物下沉。含油废水通过配水槽进入隔油池，沿水平方向缓慢流

动，在流动过程中油品上浮水面，刮油机在上部将浮油推向隔油池末端经集油管收集，下部将

污泥、重油等刮向泥斗，定时排出。 

依托南京玻纤院南厂区现有污水处理站可行性分析： 

南京玻纤院南厂区内建有一座污水处理站，污水处理采用混凝沉淀+活性污泥法对厂内产

生的污水进行预处理后接管高新区污水处理厂。目前该污水处理站运行状况稳定，处理规模

600t/d，已处理现有项目废水约 500t/d，剩余处理能力 100t/d，可以满足本项目 52.33t/d 的

污水处理量。 

 

图 4-6  南京玻纤院南厂区污水处理站废水处理工艺流程图 

南京玻纤院南厂区现有污水处理站目前运行情况稳定，各项污染物均可实现达标排放。企

业于 2025 年 3 月 13 日委托江苏全众环保科技有限公司对废水总排口（南京玻纤院南厂区）进

行监测（报告编号[2025]全众测环检(综)第 62504143-001 号)，监测结果见表 4-27。 

表 4-27  废水监测结果  单位：mg/L，pH 无量纲 

监测点位 采样时间 pH COD SS 氮氮 总磷 总氮 石油类 

废水总排口

DW001 
2025.3.13 7.8-7.9 297 52 7.93 0.75 16.8 0.24 

标准值 6-9 500 400 45 8 70 15 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表监测结果可知，南京玻纤院南厂区现有污水处理站运行状况良好，各监测因子均能

够达到高新区污水处理厂接管标准的要求。 

（3）依托污水处理厂可行性分析 

生产废水

调节池 
破乳反应

池 
混凝反应

池 
絮凝反应

池 

生活污水 
生活污水

调节池 
曝气池 一沉池 

污泥外运 

出水池 过滤器 二沉池 
污泥浓缩

池 

排放 

生产废水 NaOH PAC PAM 



 

 —  77  — 

高新区污水处理厂一、二期位于绕越高速北侧、秦淮河东岸，占地面积约 73000m
2
，一、

二期工程已建成运行多年，污水处理规模 8 万 m
3
/d，处理工艺采用“MBBR+二沉池+加砂高速沉

淀池+反硝化深床滤池”，污水处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）准Ⅳ类标准后，

尾水排入秦淮河。高新区污水处理厂一、二期工艺流程见图 4-4。 

 

图 4-7 高新区污水处理厂一、二期工艺流程图 

①处理规模的可行性 

高新区污水处理厂一、二期现有处理能力 80000m
3
/d，目前污水处理厂一、二期尚余约

5000t/d，本项目北厂区产生的废水主要为生活污水、食堂废水、冷却塔废水，南厂区产生的

废水主要为生活污水、设备及地面冲洗废水、软水制备废水、纯水制备废水、水洗废水、反冲

洗废水、循环冷却废水，废水水质简单，废水量为 52.33m
3
/d，占污水处理厂处理余量的 1.047%，

因此，从处理规模上讲，本项目废水经处理达接管标准后排入高新区污水处理厂进行集中处理

是可行的。 

②接管可行性分析 

高新区污水处理厂污水接管标准见表 4-28。 

表 4-28  高新区污水处理厂污水接管标准 

项目 pH COD SS 氨氮 总磷 总氮 石油类 动植物油 

北厂区项目废水 6-9 155.8 60.18 11.61 0.58 14.82 / 0.45 

接管标准 6-9 500 400 45 8 70 15 100 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 达标 

项目 pH COD SS 氨氮 总磷 总氮 石油类 动植物油 

南厂区项目废水 6-9 136.75 100.63 2.29 0.71 2.78 0.72 / 

接管标准 6-9 500 400 45 8 70 15 100 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 

因此，本项目废水经南京玻纤院南厂区污水处理站预处理后能够满足高新区污水处理厂接

配水井 细格栅 沉砂池 厌氧池 

污泥脱水

机房 
储泥池 

污泥回流

池 

污泥外运 

反硝化滤

池 
高速沉淀

池 
二沉池 MBBR 

出水 

进水 

转盘滤池 
接触消毒

池 
出水泵房

回流污泥 

污泥 



 

 —  78  — 

管标准的要求。 

③接管范围可行性 

高新区污水处理厂服务范围为东山副城、淳化新市镇，北至牛首山-外港河一线，南至绕

城公路-解溪河一线，西至牛首山，东至十里长山，约 117.7 平方公里。 

本项目位于高新区污水处理厂服务范围之内，经现场勘查，彤天路、开源路雨水、污水管

网已经铺设完成。 

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、处理工艺适用性

等方面分析，本项目废水排入高新区污水处理厂是可行的，不会对污水处理厂的正常运行产生

影响。 

（4）废水排放口基本情况 

废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-29、4-31，废水间接排放口基本情况见表

4-30、4-32。 

表 4-29 北厂区废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

污染治理设施 
序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排放 

规律 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

排放

口编

号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 

1 
生活

污水 

COD、SS、

氨氮、总

磷、总氮 
TW001 化粪池 / 

2 
食堂

废水 

COD、SS、氨

氮、总氮、

动植物油 
TW002 隔油池 / 

3 
冷却塔

废水 
COD、SS 

间断

排放

流量

不稳

定 
/ / / 

DW001 是 

■企业总排 

口雨水排放 

口清静下水排

放 

口温排水排放 

口车间或车间

处理设施排放口 

表 4-30 北厂区废水间接排放口基本情况表 

排放口地理坐标 收纳污水处理厂信息 

序

号 

排放口

编号 经度 纬度 

废水排

放量

(万

t/a) 

排放

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 
名称 

污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准限值

(mg/L) 

COD 30 

SS 5 

氨氮 1.5 

总磷 0.3 

总氮 15 

1 

DW001

（依托

南京玻

纤院南

厂区） 

118.855419 31.922569 0.0448 

进入

其他

单位 

间断

排放

流量

不稳

定 

/ 

高新

区污

水处

理厂 

动植物油 1 

 

 

 

 

 



 

 —  79  — 

表 4-31 南厂区废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

污染治理设施 
序

号 

废水类

别 

污染

物种

类 

排放 

规律 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

排放

口编

号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 

1 

生活污

水、生产

废水 

COD、

SS、氨

氮、总

磷、总

氮、石

油类 

连续

排放

流量

稳定 

TW001 

厂区污

水处理

站 

混凝沉

淀+活

性污泥

法 

DW001 是 

■企业总排 

口雨水排放 

口清静下水排

放 

口温排水排放 

口车间或车间

处理设施排放口 

表 4-32 南厂区废水间接排放口基本情况表 

排放口地理坐标 收纳污水处理厂信息 

序

号 

排放口

编号 经度 纬度 

废水排

放量

(万

t/a) 

排放

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 
名称 

污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准限值

(mg/L) 

COD 30 

SS 5 

氨氮 1.5 

总磷 0.3 

总氮 15 

1 DW001 118.855419 31.922569 1.75326 
污水

管网 

连续

排放

流量

稳定 

/ 

高新

区污

水处

理厂 

石油类 0.5 

（5）水污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 

橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），本项目北厂区水污染源环境监测计划见表 4-33。 

表 4-33  北厂区水污染源环境监测计划 

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准 

废水 污水总排口 
pH、COD、SS、氨氮、

总磷、总氮、动植物油 
1 次/年 

高新区污水处理厂 

接管标准 

类别 监测点位 监测项目 监测频次 备注 

雨水 雨水排放口 pH、COD、SS 1 次/月 

雨水排放口有流动水排

放时按月监测。若监测一

年无异常情况，可放宽至

每季度开展一次监测 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 

水处理》(HJ1083-2020)，本项目南厂区水污染源环境监测计划见表 4-34。 

表 4-34  南厂区水污染源环境监测计划 

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准 

COD 连续监测 

pH、SS、氨氮、总磷、

总氮 
1 次/季度 废水 污水总排口 

石油类 1 次/年 

高新区污水处理厂 

接管标准 

类别 监测点位 监测项目 监测频次 备注 

雨水 雨水排放口 pH、COD、SS 1 次/季度 
雨水排放口每季度第一

次排水期间开展监测 



 

 —  80  — 

（6）地表水环境影响评价结论 

本项目废水经预处理后能够满足高新区污水处理厂接管标准限值要求，从接管达标、处理

余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、处理工艺适用性等方面分析，本项目废水排入高新

区污水处理厂是可行的，不会对污水处理厂的正常运行产生影响，对周围水环境影响较小。 

3、噪声 

（1）主要噪声源强 

本项目北厂区噪声主要来自 *****涉密删除***** 等设备的运行噪声，噪声源源强约为

70-80dB（A），南厂区噪声主要来自  *****涉密删除*****  等设备的运行噪声，噪声源源强